
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2018/DD/00967 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/00967 

 Del: 07/02/2018 

 Esecutivo da: 07/02/2018 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio 

Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 

 

 

OGGETTO:  

INTERVENTI DI SICUREZZA STRADALE - PIAZZA ENRICO MATTEI. CC.OO.. 160410-

160411-150063 CUP H11B16000290004-  CIG.  728355648D- APPROVAZIONE DEI VERBALI 

DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA RTI DE DOMENICO GIOVANNI SRL 

CON ITALSCAVI DI PRATELLI ALVARO & C. SRL, 

 

 

 

 
     IL DIRIGENTE  

 

Premesso che: 

 

- con la Deliberazione GM./577/2017 è stato approvato il progetto definitivo relativo agli  “Interventi 

di sicurezza stradale - Piazza Enrico Mattei. CC.OO.. 160410-160411-150063 CUP 

H11B16000290004,”; 

 

- con la Deliberazione GM./604/2017 è stato approvato il progetto esecutivo, redatto da 

“INTERSTUDIO Firenze Srl” relativo agli interventi di cui sopra, per l’importo complessivo di € 

609.220,95; 

 

- con la Determinazione dirigenziale n.8716/2017 è stato disposto, fra l’altro: 

• di ricorrere, per l’affidamento dei lavori in questione, a procedura negoziata, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. c) del Dlgs 50/2016; 

• di individuare, quale criterio di scelta del contraente, quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del prezzo più basso; 

• di incaricare il Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici degli adempimenti relativi 

alla procedura di gara. 

 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2018/DD/00967 

 

 

Visti i verbali delle procedure di gara in questione, tenutesi il 1 e il 29 gennaio 2018, allegati integranti al 

presente atto, dai quali risulta che la migliore offerta economica pervenuta in sede di gara è quella presentata 

dalla RTI De Domenico Giovanni srl con Italscavi di Pratelli Alvaro & C. srl, che ha offerto un ribasso 

pari al 20,186%; 

 

Visto, inoltre, l’atto dirigenziale n. 2018/DD/859 con il quale la Dirigente del Servizio Amministrativo Opere 

e Lavori Pubblici prendeva atto, tra l’altro, che in sede di apertura delle offerte economiche è stata esclusa la  

Ditta MARCHESE SRL in quanto “nell’offerta non ha dichiarato i costi della manodopera ai sensi dell’art. 

95 comma 10 così come previsto nella lettera d’invito  al paragrafo H punto 2)”; 

  

Ritenuto, pertanto, opportuno, con il presente provvedimento, approvare i suddetti verbali di gara ed 

aggiudicare definitivamente l’esecuzione dei lavori di cui trattasi alla RTI De Domenico Giovanni srl con 

Italscavi di Pratelli Alvaro & C. srl, fatto salvo l’esito positivo dei controlli relativi al possesso dei requisiti 

di ordine generale (art. 80 D.lgs. n. 50/2016) delle stesse. 

 

Dato atto che la copia informatica dei documenti allegati parte integrante del presente provvedimento è 

conforme agli originali cartacei conservati agli atti di questo ufficio; 

 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

 

Visti il D.lgs. n. 50/2016 ed il 56/2017 e il DPR 207/2010 per le parti ancora vigenti; 

 

Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze; 

 

 Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267/00; 

 

 Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di approvare i verbali di gara del 1 e del 29 gennaio 2018 relativi alla procedura negoziata per l’appalto 

degli “Interventi di sicurezza stradale - Piazza Enrico Mattei. CC.OO.. 160410-160411-150063 CUP 

H11B16000290004” CIG.  728355648D , allegati parte integrante del presente atto; 

 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2018/DD/00967 

 

2.  di aggiudicare in via definitiva l’appalto dei suddetti interventi a favore della RTI De Domenico Giovanni 

srl con Italscavi di Pratelli Alvaro & C. srl, fatto salvo l’esito positivo dei controlli relativi al possesso 

dei requisiti di ordine generale (art. 80 D.lgs. n. 50/2016) delle stesse. 

 

3. di disporre la comunicazione del presente provvedimento ai sensi del D.lgs. 50/2016; 

 

4. di dare atto che il RUP dell’intervento è l’ing. Giuseppe Carone. 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- VERBALI DI GARA 

 

 

Firenze, lì 07/02/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Giuseppe Carone 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


